



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1082
Den 10. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 459 (MOF alm. del) stillet 20. januar 2022 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 459

” Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel af det træ, som dansk producerede møbler pt. er lavet af, der er dansk certificeret? Vil ministeren oplyse, hvor meget udlæg af statsskove som urørt skov og etablering af nationalparker forventes at reducere forsyningen af dansk produceret certificeret træproduktion? Vil ministeren redegøre for, hvilke konsekvenser reduktionen af dansk produceret certificeret træ forventes at få for dansk møbelindustri, herunder oplyse om den forventede stigning i import af certificeret træ?”

Svar

Naturstyrelsen leverer i dag størstedelen af det danske certificerede træ til træindustrien. For at sikre, at blandt andet de danske løvtræssavværker kan tilpasse sig den nye markedssituation, når der udlægges mere urørt skov, har aftaleparterne bag natur- og biodiversitetspakken besluttet, at løvtræshugsten i de nye urørte statsskove udfases gradvist over en seksårig periode. Det betyder, at der i 2021 leveres 70 procent af en normal løvtræshugst faldende til 20 procent i 2026. Derefter ophører løvtræshugsten i de nye urørte skove. For nåletræ vil der i en seks til tiårig periode opretholdes en forsyning af certificeret nåletræ på niveau med den nuværende forsyning fra statsskove.

De statslige leverancer af bæredygtigt træ kan på sigt erstattes af leverancer fra de private skove. For at hjælpe de private skovejere, der gerne vil bæredygtigheds certificeres, gennemføres også en kortlægning af naturmæssigt særlig værdifuld skov på private arealer, også kaldet § 25-skov. Det kan være en hjælp for private skovejere i forbindelse med certificering.

Naturstyrelsen har tidligere groft skønnet, at ca. 25 pct. af det løvtræ, der i 2019 blev anvendt i Danmark, kom fra statens skove. Træ- og møbelindustrien har tidligere oplyst, at en rundspørge blandt deres medlemmer viser, at staten i gennemsnit udgør 24 pct. af råvareforsyningen fra danske skove, herunder 33 pct. for løvtræssavværkerne og 22 pct. for nåletræssavværkerne.

Der foreligger ikke analyser af træstrømmene, som kan godtgøre, hvilke afsmittende effekter, der vil være af ændrede produktionsmønstre i danske skove. Hvis reduceret træproduktion i statsskove fører til øget import af træ, skal det importerede træ være lovligt fældet i oprindelseslandet jf. EUTR-reglerne. Reglerne har til hensigt at minimere risikoen for at der sker ulovlig skovrydning.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum